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اظهارات خاندوزی درباره مصوبه دولت 
درباره نرخ خوراک پتروشیمی ها

وزیر اقتصاد گفت: مصوبه دولت درباره نرخ خوراک 
پتروشیمی ها باطل نشده است، بلکه هیأت تطبیق مجلس 
ایراداتی گرفته است که دولت آن را اصلاح می کند.محمدباقر 
به  نامه ای  در  اسلامی  شورای  مجلس  رئیس  قالیباف 
حجت الاسلام والمسلمین سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
مصوبه هیأت وزیران درباره تثبیت نرخ ارز و تعیین نرخ تسعیر 
ارز جهت شرکت های پالایش نفت و پتروشیمی توسط بانک 
مرکزی را مغایر قانون دانسته و بازگشت به رونوشت تصویب نامه 
هیأت وزیران، خطاب به رئیس جمهور آورده است؛ »تعیین نرخ 
تسعیر ارز شرکت های پالایش نفت و پتروشیمی«، متعاقب 
بررسی ها و اعلام نظر مقدماتی »هیأت بررسی و تطبیق مصوبات 
دولت با قوانین« و مستنداً به صدر ماده واحده و تبصره )4( 
الحاقی به »قانون نحوه اجرا اصول هشتاد و پنجم )85( و یکصد 
و سی و هشتم )138( قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و 
اصلاحات بعدی« و ماده )10( آیین نامه اجرایی آن، مراتب 
متضمن اعلام نظر قطعی جهت اقدام لازم در مهلت مقرر قانونی 
و اعلام نتیجه به این جانب ابلاغ می گردد. بدیهی است پس از 
انقضای یک هفته مهلت مقرر در قانون، آن بخش از مصوبه که 

مورد ایراد قرار گرفته است، ملغی الاثر خواهد بود.
1 ـ با نظر به جزء »2« بند »س« تبصره )1( ماده واحده 
قانون بودجه سال 1401 کل کشور که »نرخ سامانه معاملات 
الکترونیکی )ای.تی.اس.(« را به عنوان نرخ محاسباتی برای 
دستگاه های اجرایی می داند، صدر مصوبه مبنی بر ملاک بودن 
»آخرین نرخ های سامانه نیما« از حیث تغییر مبنای محاسبه، 

مغایر قانون است.
20( قانون احکام دائمی  2 ـ مطابق با بند »ت« ماده )
برنامه های توسعه کشور ـ مصوب 1395 ـ که »نظام ارزی 
کشور را »شناور مدیریت شده« می شمرد، تعیین »میانگین 
نرخ تسعیر ارز اعلامی بانک مرکزی« به عنوان مبنای محاسبه از 
آغاز سال 1402 به بعد، با قطع نظر از مواجه بودن این عبارت با 
ابهام، از این حیث که متفاوت با روش پیش بینی شده در قانون 

می باشد، مغایر قانون است.«
به گزارش تسنیم، وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار داشت: 
این مصوبه باطل نشده است، بلکه هیأت تطبیق مجلس ایراد 
گرفته است که باید دولت مرتفع کند که دولت به زودی مصوبه 
مربوط به نرخ خوراک پتروشیمی ها را اصلاح می کند اما هنوز 
در واقع مشخص نیست که چه اصلاحیه هایی انجام خواهد شد.

خبر مهم درباره پرداخت سود سهام عدالت
رئیس سازمان بورس گفت: در بازار فرابورس می توان با 
انتشار اوراق برای خرید برنج، بخشی از مشکلات نقدینگی تجار 
و بازرگانان حوزه برنج را مرتفع کرد و شرکت هایی که در سال 
1401 به مرحله سوددهی رسیده اند، همانند سود سهام عدالت 
1400 شرکت های سرمایه پذیر و برابر برنامه زمانبندی پرداخت 
می شود و امسال شرایط و زمانبندی پرداخت سود سهامداران 
معمولاً 4 تا ۶ ماه بعد از برگزاری مجامع شرکت هاست که 
تلاش خواهد شد حداکثر در کوتاه ترین زمان پرداخت شود.

او به مشکلات کمبود نقدینگی در خرید برنج که اکنون در 
مازندران به وجود آمده است، اشاره کرد و گفت: دراین راستا 
مرکز بین المللی تجارت و پایانه صادرات برنج ایران، از طریق 
شرکت های سرمایه گذاری سازمان بورس و اوراق بهادار اقدام 
و پیگیری خواهد کرد. در بازار فرابورس می توان با انتشار اوراق 
برای خرید برنج، بخشی از مشکلات نقدینگی تجار و بازرگانان 

حوزه خرید برنج را مرتفع کرد.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، عشقی اضافه کرد: 
جلسه ای با برخی فعالان اقتصادی شهرستان آمل برگزار شد، 
درخواست مدیران واحدها به واسطه طرح های توسعه ای که 
داشتند، نیازمند حمایت و تامین مالی بودند. یکی ازمشکلاتی 
که ما داریم ناآشنایی بنگاه های اقتصادی با ابزارهای مالی بازار 
سرمایه است و برای این منظور مدیران واحدهای تولیدی 
وصنعتی که نیازها و طرح های توسعه ای که داشتند را اعلام 
کردند و قرار شد برای هر یک از واحدها، چون شرایط و 
ویژگی های آنها متفاوت است هم بحث انتشار اوراق را اعلام 
آمادگی کردیم که برای برخی از این شرکت ها انتشار اوراق 

بدهی در بازار سرمایه داشته باشیم.

حق الزحمه مشاوران املاک در هر منطقه بر 
چه اساسی تعیین می شود؟

رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: 
بر اساس طرح ساماندهی بازار اجاره بهای مسکن، مشاوران 
املاک رتبه بندی خواهند شد و حق الزحمه مشاوران املاک 
در هر منطقه ای بر اساس میزان معاملات و وضعیت منطقه 
تعیین خواهد شد. محمدرضا رضایی کوچی درباره اهداف طرح 
ساماندهی بازار اجاره بهای مسکن، با بیان اینکه یکی از اهداف 
این طرح ساماندهی مشاوران املاک است، بیان کرد: تاکنون 
مشاوران املاک هیچ گونه ساماندهی نشده اند و هیچ تعرفه 
معینی نیز برای آنها مشخص نیست. در این طرح ما دولت را 
مکلف کردیم تا آئین نامه ای تدوین کرده و در آن حق الزحمه 
مشاوران املاک را مشخص کند، این تعرفه بر اساس تعداد 
قراردادهایی که منعقد می شود و وضعیت منطقه به صورت 
پلکانی - نزولی تعیین خواهد شد. به عبارت دیگر هرچه تعداد 

قرارداد بیشتر می شود، تعرفه کمتر خواهد شد.
وی داظهار کرد: با این طرح مشاوران املاک رتبه بندی 
خواهند شد و در سامانه قرار خواهند گرفت. هر املاکی بر 
اساس عملکرد و رضایتی که دستگاه های اجرایی از آن دارند 
رتبه بندی خواهد شد و این رتبه در اختیار عموم قرار خواهد 
گرفت. اکنون هرچه قیمت مسکن بالاتر می رود یک درصدی 
از آن در اختیار املاکی قرار می گیرد و خیلی ها تلاش می کنند 
تا قیمت مسکن بالاتر رفته تا تعرفه بیشتری بگیرند.به گزارش 
ایسنا ، رئیس کمیسیون عمران مجلس تاکید کرد: در این طرح، 
بحث کشف قیمت نیز در نظر گرفته شده است؛ تعیین کردیم 
که یک کشف قیمتی بر اساس کیفیت بنا، ساخت بنا و دسترسی 
انجام شود تا در هر منطقه ای به یک قیمت معینی رسیده و بر 
اساس آن اجاره بها و قیمت مسکن را تعیین کنیم. اکنون چون 
فصل تابستان است و حوزه اجاره بها نیز قانون مشخصی ندارد، 
مجلس برای اولین بار این گام را برداشته تا در حوزه اجاره بها 

یک قانون بنویسد.

اخبار

 سقوط عجیب شاخص ها 
در تالار شیشه ای

آرمان ملی: بازار سهام روز گذشته از ابتدا با فشار 
عرضه در اکثر سهام مواجه بود و روند کلی معاملات 
با فشار فروشندگان همراه بود که یکی از دلایل این 
عرضه ها تکذیب دولت درباره حذف ارز ترجیحی در 
روز چهارشنبه بود و شاخص کل بورس اوراق بهادار 
دیروز در انتهای معاملات با کاهش 1 . 48 درصدی 
همراه شد و به سطح 2 میلیون و 311 هزار واحدی 
رسید.  شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
روز گذشته با 34 هزار و ۷15 واحد کاهش در ارتفاع 
2 میلیون و 311 هزار واحدی ایستاد و شاخص 
هم وزن با 12 هزار و 91 واحد کاهش به ۷80 هزار و 
814 واحد و شاخص قیمت با هفت هزار و 81 واحد 
افت به 45۷ هزار و 335 واحد رسید و روز گذشته 
در معاملات بورس تهران، بیش از 12 میلیارد و 139 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 98 
هزار و ۷39 میلیارد ریال معامله شد.  توسعه معادن 
و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با یک هزار و 
9۷4 واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
)حکتی( با 923 واحد، توسعه معدنی و صنعتی 
صبانور )کنور( با 415 واحد، پتروشیمی خراسان 
)خراسان( با 152 واحد و شرکت سرمایه گذاری 
توسعه صنایع سیمان )سیدکو( با 144 واحد تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس داشتند در مقابل فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با 2 هزار و 38۷ واحد، 
ملی صنایع مس ایران )فملی( با یک هزار و ۷90 
واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با یک هزار 
و ۷00 واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با یک 
هزار و ۶۶2 واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( 
با یک هزار و 4۶1 واحد و پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر( با یک هزار و 45۷ واحد تاثیر منفی بر 

شاخص بورس داشتند. 
بر پایه این گزارش، دیروز پرداخت الکترونیک 
)پی پاد(، گسترش سرمایه گذاری  پاسارگاد 
ایران خدر )خگستر(، ایران خودرو )خودرو(، 
شرکت بین المللی توسعه صنایع و معادن غدیر 
)وکغدیر(، بانک ملت )وبملت(، سایپا )خساپا(، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( در 

نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند. 
گروه خودرو هم در معاملات روز گذشته 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه یک میلیارد و 98۷ میلیون برگه سهم به 
ارزش 11 هزار و 528 میلیارد ریال دادوستد شد 
که شاخص فرابورس نیز دیروز 451 واحد کاهش 
داشت و به 29 هزار و 41 واحد رسید و در این بازار 
بیش از هفت میلیارد و 23 میلیون برگه سهم و 
اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
دیروز فرابورس بیش از 432 هزار و 891 نوبت بود. 
سرمایه گذاری مس سرچشمه )سرچشمه(، 
سیمان ساوه )ساوه(، داروسازی دانا )ددانا(، بیمه 
پاسارگاد )بپاس( و صنعتی مینو )غصینو( تاثیر 
مثبت بر شاخص فرابورس داشتند در مقابل 
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، پلیمر 
آریاساسول )آریا(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، ایران خودرو دیزل 

)خاور( با تاثیر منفی بر این شاخص همراه بودند. 
همچنین روز گذشته نمادهای فولاد، فملی و 
کگل نمادهای قرمزپوش بورس بودند که بیشترین 
اثر را در افت شاخص کل بورس داشتند. در مقابل 
نمادهای میدکو، حکشتی و کنور بیشترین اثر مثبت 
را بر شاخص کل داشتند و در فرابورس نیز نمادهای 
وسپهر، آریا و شگویا بیشترین اثر کاهنده را بر 
شاخص داشتند و نمادهای سرچشمه، ساوه و ددانا 
بیشترین اثر افزایشی را بر شاخص کل فرابورس 
داشتند.  در بین نمادهای پرتراکنش بورس نیز 
پی پاد بیشترین تراکنش را داشت و خگستر و 
خودرو در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس 
نیز کرمان، گدنا و خاور بیشترین تراکنش را داشتند 
و ارزش معاملات کل بازار سهام به 23 هزار و 958 
میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی 
در بازار ثانویه 9 هزار و 421 میلیارد تومان بود که 
39 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز 
شامل می شود همچنین ارزش معاملات خرد نیز 
با کاهش 8 درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به 

رقم 11 هزار و 13۶ میلیارد تومان رسید. 
در معاملات دیروز، 88 نماد صف خرید داشتند 
و 13۷ نماد با صف  فروش مواجه بودند. مجموع 
ارزش صف های خرید با افت 30 درصدی نسبت 
به روز قبل به ۷82 میلیارد تومان کاهش یافت و 
مجموع ارزش صف های فروش نیز با افزایش ۷۷ 
درصدی به 520 میلیارد تومان رسید و شاخص 
بورس تهران 34 هزار و ۷15 واحد نسبت به روز 
کاری گذشته تنزل کرد وتا سطح 2 میلیون و 
311 هزار و 251 واحد پایین آمد و شاخص کل 
هم وزن بورس نیز با ریزش 12 هزار و 91 واحدی 
در رقم ۷80 هزار و 815 واحدی ایستاد و شاخص 
کل فرابورس نیز با کاهش 451 واحدی به رقم 29 
هزار و 4۷1 واحد رسید همچنین شاخص هم وزن 
فرابورس با افت 2 هزار و 450 واحد به سطح 142 
هزار و 20 واحد رسید.  نمادهای فولاد، فملی و 
کگل بیشترین تاثیر منفی را بر روی شاخص کل 
گذاشته اند و تنها تاثیر گذار مثبت نماد میدکو بود و 
شاخص کل هم وزن نیز عملکردی مشابه شاخص 
کل داشت و با کاهش 1. 52 درصدی به سطح ۷80 
هزار واحدی رسید و ارزش معاملات خرد بازار سهام 
دیروز 11400 میلیارد تومان بود و روند این متغیر 
همچنان برای سرمایه گذاران دلگرم کننده نیست 
و از این 11400 میلیارد تومان، ۷000 میلیارد 
متعلق به بازار بورس، 3300 میلیارد متعلق به 
فرابورس و 1000 میلیارد متعلق به صندوق های 
سهامی بوده است همچنین حقیقی ها دیروز 
1355 میلیارد پول از بازار سهام خارج کردند که 
خروج پول بالایی محسوب می شود و سرانه خرید 
اشخاص حقیقی نیز در پایان معاملات به 2۶. ۶ 
میلیون تومان و سرانه فروش آنها به 21. 9 میلیون 

تومان در بازار رسید.

آرمان ملی: اختلاف نظر صاحب نظران در خصوص حذف 
یا روی کارآمدن ارز ترجیحی تاکنون به حذف ارز 4هزارو200 
تومانی دولت روحانی و احیای مجدد آن با نرخ 28 هزار و 500 
تومانی در دولت رئیسی منجر شد؛ رویکردی که با زمزمه ضرورت 
حذف مجدد آن به دلیل رانت های گوناگون و سوءاستفاده افرادی 
از آن بدون به کارگیری در مسیر رشد و توسعه اقتصادی خسارات 
زیادی به همراه داشته است اما کارشناسان براین باورند که 
تخصیص نرخ ارز در قالب ارز نیمایی به منظور واردات کالاها و 
اقلام اساسی مورد نیاز مردم ضرورتی است که اگر به آن بی توجهی 
شود چالش های اقتصادی بیشتری خصوصا بر شانه های مردم وارد 
می کند بنابراین موافقان معتقدند سیاست های حمایتی دولت 
به عنوان رانت های حمایتی در قالب های مختلف مانند یارانه و 
معافیت های مالیاتی وجود دارد و دولت باید به جای پاک کردن 
صورت مسأله با شفافیت و عدالت اقتصادی با سوءاستفاده گران در 
این زمینه مبارزه کند تا بیش از این سایه شوم گرانی بر سر مردم 

سنگینی نکند. 

   بهانه های حذف ارز ترجیحی
مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی در این خصوص به »آرمان 
ملی« گفت: دولت با تعیین نرخ معین ارز باید از اقشار کم درآمد 
حمایت کند و بنده مخالف شناور بودن نرخ ارز بوده، چراکه با 
توجه به شرایط حاکم بر جامعه این رویکرد خوبی نیست به طوری 
که پیش از این نیز دولت ها با بی تدبیری های خود  دهک های 
بیشتری را به زیر خط فقر هدایت کرده و فقط محدود به دولت 

کنونی نیست. 
او افزود: در شرایط کنونی تثبیت نرخ ارز می تواند به بهبود 
وضعیت اقتصادی به ویژه در حوزه های مختلف کمک موثری کند 
و بهینه است که این امر در مورد اقلام اساسی رخ دهد تا مردم به 
ویژه دهک های آسیب پذیر کالاهای مورد نیاز خود را با قیمت 
کمتری در اختیار بگیرند اما این مهم با حذف ارز 4 هزار و 200 
تومانی به بهانه ایجاد رانت برای گروه های دیگر فرصت بهره مندی 
بسیار از افراد نیازمند را از بین برد و باید پرسید که آیا رانت در همه 

قسمت ها با حذف ارز 4 هزار و 200 تومانی از بین رفته است؟
افقه ادامه داد: رانت در بسیاری از مواقع با کارایی مثبت در نقاط 
مختلف جهان برای حمایت از افراد نیازمند و کاهش نابرابری 
صورت می گیرد همان گونه که در قالب های مختلف حتی به 
شکل پرداخت یارانه نقدی یا غیرنقدی صورت می گیرد برای 
مثال سرمایه گذاری در مناطق محروم از پرداخت مالیات به مدت 
10 سال معاف هستند و این سیاست  به منظور حمایت از مناطق 
محروم، توسعه کسب و کارها و رشد اقتصادی در این مناطق 
محسوب می شود که اقدامی مطلوب است اما اگر فردی حقیقی یا 
حقوقی از رانت های تعریف شده در این زمینه یا حوزه های دیگر 
سوءاستفاده کند دولت باید به طور جدی با این افراد مقابله و 
مجازات کند نه اینکه رانت های حمایتی را حذف کند و در حقیقت 
صورت مسأله پاک شود و مزیت بهره وری مطلوب را نیز از بین برد. 
این کارشناس اضافه کرد: اقدامی که در خصوص حذف ارز 
4 هزار و 200 تومانی صورت گرفته تبعات منفی آن بسیار بیش 
از پیش گریبانگیر افراد آسیب پذیر خواهد شد و چنانچه بر این 
باور هستند که این ارز باعث ایجاد رانت های منفی شده است باید 
حلقه های فساد را بیابند و به طور جدی و با آن ها مبارزه کنند هر 
چند این افراد پرونده هایی کاملًا مشخص دارند و نیازی به تلاش 
زیاد برای شناسایی آن ها نیست و این افراد همواره از رانت هایی 
چه با سیاست های ارزی تعریف شده و غیر از آن برخوردار هستند. 
افقه توضیح داد: بهتر است به جای حذف حمایت های ارزی 
از گروه ها و فعالان اقتصادی واقعی که آسیب آن به بیش از 80 
میلیون نفر مردم عادی وارد می شود با اصلاح نظام اقتصادی و 
شفاف سازی و عدالت اقتصادی با رانت خواران و کلاهبرداران 
اقتصادی مقابله شود و فعل خواستن را در این مبارزه به درستی و 
راستی صرف کنند بنابراین بهترین راهکاری که می توان در پیش 
گرفت این است که اشتغالزایی واقعی را افزایش داد و موانع سر راه 
این فرآیند را نیز حذف کرد و همزمان با این رویکرد باید در مسیر 

حذف تحریم ها نیز گام برداشت، چراکه چنانچه تحریم ها حذف 
نشود حرکت در مسیر رشد اقتصادی بسیار مشکل است. 

   ارز ترجیحی بماند یا برود؟
بنابر این گزارش، اقتصاد ایران تا به امروز درگیر افزایش قیمت ها 
بوده و به نظر می رسد هیچ توقفی برای رشد قیمت ها وجود ندارد 
که به طور کلی عوامل مختلفی اعم از بالا بودن حجم نقدینگی، 
تورمی بودن ساختار اقتصاد ایران، وجود تحریم ها، سود پایین 
بخش تولید در مقایسه با کسب و کارهای خدماتی و بازرگانی 
و همچنین جهش افزایش حقوق و دستمزد کارگران با تصویب 
شورای عالی کار در افزایش قیمت کالاهای مصرفی نقش دارند 
در کنار عوامل یاد شده، تصمیم گیری برای حذف دلار ترجیحی 
مهم ترین مساله ای است که موجب برانگیختن انتظارات تورمی در 
جامعه شده و حذف آن بدون شک جامعه را متحمل جهش قیمت 
محصولاتی که نهاده های اولیه آن وارداتی است خواهد کرد برای 
مثال 90 درصد مواد اولیه تولید روغن نباتی وارداتی است بنابراین 
حذف دلار ترجیحی و افزایش نرخ این ارز می تواند قیمت نهایی این 
محصول را به شدت بالا ببرد و نهاده های دامی وارداتی نیز که سهم 
عمده ای در تولید گوشت مرغ و گوشت قرمز دارند و تعیین کننده 
نرخ نهایی گوشت مصرفی هستند از حذف دلار ترجیحی تاثیر 
می پذیرند و واردات این نهاده ها با دلار گران تر به معنای افزایش 

قیمت گوشت خواهد بود. 

   مخالفان حذف ارز ترجیحی چه می گویند؟
بنا به این گزارش، در خصوص حذف ناگهانی و یا حذف تدریجی  
ارز ترجیحی دیدگاه های مختلفی وجود دارد و برخی بر این باورند 
که حذف تدریجی این ارز اثرات تورمی کمتری به همراه خواهد 
داشت اما برخلاف تصورات رایج باید گفت که حذف تدریجی ارز 
ترجیحی انتظاراتی را در میان فعالان تولیدی و اقتصادی ایجاد 
می کند که این پیش زمینه را از قبل به تولیدکنندگان می دهد که 
افزایش قیمت مواد اولیه هر شش ماه یک بار و یا هر سال قرار است 
اتفاق بیفتد بنابراین تولیدکننده نیز در پاسخ به این انتظارات یک 
گام جلوتر خواهد رفت و برای پوشش هزینه هایش افزایش قیمت 
را در برنامه ریزی تولیدی خود لحاظ خواهد کرد که با این نگاه 
اگر به مساله بپردازیم باید بپذیریم که تبعات و پیامدهای حذف 
تدریجی این ارز مخرب تر خواهد بود، به طوری که حذف ناگهانی 
این ارز نیز به نوبه خود به جهش شدید قیمتی در کالاهای مصرفی 
که به واردات وابسته هستند اعم از روغن و گوشت و غیره خواهد 

انجامید و به دنبال این مساله و با تاخیر زمانی سایر محصولات و 
کالاهای مصرفی نیز از این تغییر تاثیر می پذیرند و درگیر افزایش 
قیمت خواهند شد.  به عقیده کارشناسان اقتصادی، با وجود 
محرز بودن آثار زیان بار تخصیص دلار ترجیحی، حذف این ارز 
در هر دو حالت تدریجی و ناگهانی اثراتی به همراه خواهد داشت 
و اگر تخصیص این ارز با برنامه ریزی درست صورت می گرفت 
و سیاستگذار سامانه ای که اطلاعات و سوابق افراد و میزان 
ارز تخصیصی به آنها در آن به ثبت می رسید را ایجاد می کرد 
می توانست جلوی رانت خواری برخی گروه ها را بگیرد و مواجهه 
درستی با دریافت کنندگان این ارز داشته باشد همچنین در این 
شرایط افراد در خصوص نحوه هزینه کرد این ارز و چرایی عدم 

ورود محصول با وجود تخصیص ارز پاسخگو می شدند. 

   فقر در کمین دهک های کم برخوردار 
براساس این گزارش، در شرایطی که دهک های پایین درآمدی 
در برهه کنونی نیز از مصرف گوشت قرمز، گوشت مرغ و بسیاری 
دیگر از اقلام مصرفی محروم شده اند با اجرای تصمیم دولت برای 
حذف ارز ترجیحی نگرانی ها در خصوص تغییر قیمت کالاهای 
اساسی کماکان پابرجا خواهد بود و دهک های کم  برخوردار بیش 

از گذشته  گرفتار فقر خواهند  شد. 
بنا به نظر کارشناسان راه های مختلفی برای کم اثر کردن تبعات 
این سیاست و جلوگیری از ریزش طبقات متوسط و کم درآمد به 
سمت دهک های پایین تر نیز وجود دارد که یکی از این راه ها این 
است دولت مبالغی را تحت عنوان یارانه به گروه های مشمول 
پرداخت کند اما مساله مهم در این خصوص کافی نبودن منابع 
بودجه ای دولت برای پرداخت های یارانه هاست و این همان نقطه 
شروع نگرانی ها در خصوص افزایش کسری بودجه دولت است و 
زمانی که دولت با کسری منابع مواجه می شود برای تامین این 
کسری یا پول چاپ می کند، یا به استقراض از بانک ها روی می آورد 
یا نرخ ارز را بالا می برد و هریک از سه مسیر یادشده برای تامین 
مالی دولت منجر به تحمیل افزایش نقدینگی و تورم به جامعه 
خواهد شد و این یعنی یارانه ای که دولت پرداخت می کند در 
مقابل تورمی که ایجاد می شود ارزشی نخواهد داشت و کمکی 
به حفظ معیشت خانوارها نخواهد کرد.  بنابراین در شرایطی که 
تورم در اقتصاد ایران بالاست، جبران رفاه خانوارها به صورت یارانه 
به معنای تداوم افزایش تورم خواهد بود و آثار حمایتی چندانی به 
همراه نخواهد داشت بنابراین باید این سوال را پرسید که آیا حذف 

دلار ترجیحی مناسب حال امروز اقتصاد ایران خواهد بود؟

 »آرمان ملی« ضرورت حذف یا روی کارآمدن ارز ترجیحی را بررسی می کند؛ 

حذف ارز ترجیحی در دوراهی معیشت و تورم
    در شرایطی که دهک های پایین درآمدی در برهه کنونی نیز از مصرف گوشت قرمز، گوشت مرغ و بسیاری دیگر از اقلام مصرفی محروم 

شده اند با اجرای تصمیم دولت برای حذف ارز ترجیحی نگرانی ها در خصوص تغییر قیمت کالاهای اساسی کماکان پابرجا خواهد بود و 
دهک های کم  برخوردار بیش از گذشته در تله فقر و نابرابری فرو خواهند رفت 

تصمیم گیری وزارت کشاورزی درباره تولیدکنندگان پشت درهای بسته
حبیب اسدا... نژاد، رئیس پیشین اتحادیه مرغ گوشتی 
با بیان اینکه بعد از اصلاح نظام یارانه ای، وزارت کشاورزی 
پشت درهای بسته و بدون توجه به نیازهای تولیدکنندگان 
تصمیمات را اخذ می کرد، گفت: بی توجهی به نیازهای 
تولیدکنندگان از سوی وزارت کشاورزی، انگیزه تولید را از 

مرغداران گرفت و باعث کمبود مرغ در کشور شد. 
او با اشاره به از بین رفتن مزیت تولید، گفت: کشوری که 
توانایی تولید یک میلیون تن مرغ را داشت هم اکنون اقدام 
به واردات مرغ گرم از ترکیه کرده است؛ در حالی که ترکیه 
زیرساخت ها و ظرفیت تولیدش قابل قیاس با ایران نیست. 
وزارت کشاورزی خبر واردات مرغ گرم از این کشور را رسانه ای 
کرد، اما به این نکته توجه نکرد که این کشور امکان تامین مرغ 
گرم مورد نیاز ایران به مدت طولانی را ندارد. بازار مرغ مبتنی 
به ثبت سفارش است و اگر کشور متقاضی خرید مرغ از بازار 
دیگر است باید حداقل از چند ماه پیش نیازش را ثبت کرده 
باشد تا بر اساس آن تولید انجام  شود.  رئیس پیشین اتحادیه 
مرغ گوشتی ادامه داد: شاید ترکیه بتواند در یک مقطع زمانی 
کوتاه 200 تا 400 تن مرغ مورد نیاز ما را تامین کند، اما اینکه 
امید داشته باشیم 4 تا 5 هزار تن نیاز را در یک پروسه زمانی 20 
روزه از این کشور وارد کنیم نه ترکیه این ظرفیت را دارد و نه به 

لحاظ بهداشتی شدنی است. 
اسدا... نژاد با طرح این پرسش که اگر دولت ارز دارد و می تواند 
اقدام به واردات کند چرا به تعهدات خود نسبت تولیدکنندگان 
داخلی توجه نمی کند؟ افزود: انگیزه باید در تولیدکنندگان شود 
در این شرایط می توان امیدوار بود که مانند سال های گذشته به 

یکی از صادرکنندگان مرغ در منطقه تبدیل شویم. 2 بار است 
که در دولت آقای رئیسی مجوز واردات مرغ صادر شده است؛ 
مرتبه نخست مجوز واردات 235 هزار تن مرغ را دادند که در آن 
همان مقطع نیز مجوز صادرات تخم مرغ نطفه دار نیز صادر شد و 
در روزهای اخیر نیز دوباره مجوز واردات مرغ را داده اند؛ به عبارت 
دیگر در کمتر از 2 سال 2 مرتبه مجوز واردات مرغ صادر شد و 

این آمار در 30 سال اخیر سابقه ندارد. 
وی سیاست گذاری دولت و وزارت کشاورزی در بحث تولید 
مرغ را غلط دانست و افزود: پیش از اصلاح نظام یارانه ای بارها 
هشدار دادیم که پیش از اجرای این طرح باید ابتدا یکسری 
اقدامات انجام شود از این رو تولیدکنندگان 3 سناریو را پیش 
بینی کردند که در این 3 صورت نه بازار ملتهب می شد و 
مصرف کنندگان آسیب می دید؛ سناریو ما این چنین بود که 
ارز به صورت تدریجی حذف شود و قیمت ها به صورت پلکانی 
افزایش پیدا کند چراکه با حذف آنی شاهد شوک و فشار به 
بازار خواهیم بود. 2 شب پیش از اجرای این طرح آقای رئیسی 
در پاسخ به پرسش من به صراحت اعلام کردند تا رضایت 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان را نتوانیم جلب کنیم این 
سیاست عملیاتی نخواهد شد، اما متاسفانه 2 روز بعد شاهد 
اجرای این سیاست بودیم. این کارشناس صنعت مرغ تاکید 
کرد: تولیدکننده یک بنگاه اقتصادی است که توان تحمل ضرر 
آن محدود است و همه این عوامل دست به دست هم دادند که 
تولیدکنندگان جوجه تولید نکنند و تولیدکنندگان مرغ دست از 
تولید بردارند و امروز شاهد کمبود مرغ در بازار باشیم؛ متاسفانه 
وزارت کشاورزی به هشدارهای تولیدکنندگان توجه نکرد و 

همین عامل ادامه همکاری من با مجموعه وزارت کشاورزی 
را غیرممکن کرد و من پیش از عید از سمت خود استعفا کردم. 
اسدا... نژاد با تاکید بر اینکه وزارت کشاورزی با واردات 
می خواهد صورت مسأله را پاک کند، افزود: وزارت کشاورزی 
اگر می خواهد این بحران را حل کند باید از قیمت گذاری 
دستوری دست بردارد و اجازه بدهد تولید خود را مدیریت کند؛ 
تولید باید حمایت شود مردم حق دارند که نیازهایشان را با 
قیمت مناسب خریداری کنند، چراکه در سال های اخیر سطح 
درآمد آن ها پایین آمده است و برای اینکه مایحتاج خود را 
تامین کنند نباید در تنگنا قرار بگیرند؛ الان دخل و خرج مردم 
هماهنگ نیست و دولت نباید تصور کند که تولیدکننده باید از 

جیب خود به مردم یارانه بدهد. 
به گفته وی، یک سال پیش بعد از حذف ارز ترجیحی قیمت 
مرغ زنده 49 هزار تومان و مرغ گرم هم متناسب با آن تعیین 
شد در حالی که وزارت کشاورزی 9 هزار تومان پایین تر قیمت 
در نظر گرفته، قیمت مرغ زنده را اعلام کرد و امروز نیز قیمت 
مصوب منطقی نیست چراکه جوجه 1۶ هزار تومان نیست و 
قیمت آن 2۶ تا 2۷ هزار تومان است وقتی دولت نمی تواند 
قیمت مواد اولیه را کنترل کند باید دست از سر قیمت نهایی 

بردارد و اگر نمی تواند خود برای حمایت از مردم ورود کنید. 
به گزارش ایلنا، این فعال اقتصادی در پایان بیان کرد: 
سیاست های وزارت کشاورزی در دولت سیزدهم باعث 
شد تولیدکنندگان مرغ گوشتی، مرغ تخم گذار، دامداران 
و چایکاران آسیب ببیند در حال حاضر تولید از این شرایط 

ناراضی است. 


